Tzeræna et Achridis præter Mniacum, quod vel so-
lum Romanis devotum perseveraverat, omnia. Præ-
terea Ustra, Perperacium, Cribus et quod Adriano-
poli adjacet, Ephrem, Bulgaris cessere. Hæc ubi ita
facta sunt, et in occiduis partibus rebus Romano-
rum in discrimen adactis, cum fama ad imperato-
ris etiam aures pervolasset, **115** et præsentibus
malis atrociora inde ventura representasset, qui in
aula erant, nimis conturbati sunt, quippe qui
scirent polissimam Occidentis partem in Bulgaros
esse propensam, tanquam quæ a Romanis jampri-
dem defecisset, et recentior a Joanne imperatore
debellata nondum solida ac firma in dominio con-
staret, sed continua in Romanos odia clanculum
exerceret.

53. Propterea imperator etiam ipse rebus anxie
æstuabat, si tam misere potestatis illius initio
haberentur. Illis ergo qui dignitate fulgebant, et
exercituum ductoribus, inter quos et ex avo impe-
ratore Theodoro patruī Manuel et Michael advene-
rant, convocatis, consilium inivit, quid sibi, ut malo
occurreret, agendum esset. Potior eorum pars in
eam ivit sententiam, ut imperator Hellesponto supere-
rato impetum Bulgarorum comprimeret. Sed hoc
principis patruis, quos supra nominavi haud arri-
debat, quibus animum potius adverterat imperator
multis de causis. Affinitas quippe generis et vene-
randa senectus compellat; neque minus ad id
conferbat rerum multarum experientia. Hi namque
Joannis imperatoris tempore et solo patrio exsules
multorum principum familiaritate usi sunt et diversa
in loca aberrarunt, hincque, **116** ut poeta cecinit,
viderunt urbes et mores hominum cognoverunt. Hi
licet, ut verum fatear, pleno pectore saperent, non
recte tamen Romanorum rebus consulebant, quod
primum a fratre et imperatore neglecti nullo digni
habiti fuissent munere, quod fratres imperatoris
condecoraret; dein per generum et imperatorem ab
solo patrio extorres, ab eis solos se abalienaverant.
Et has quidem causas Romanis illos inimicissimos
reddidisse aliquis forte diceret: nobis satis cogni-
tum mores hominum incertos atque instabiles in
hujusmodi eos deduxisse simultates, quæ neque
imperatorem Theodorum latebant. Nihilominus eos
tanquam sanguine conjunctos, et quod perpetuo eos
honoribus condecorare proposuerat, consiliis adhi-
bebat. Proponebant itaque illi non esse operæ pre-
tium imperatorem in occasum progredi, quod ex
partes male afflicterentur et absque remedio vehe-
menter laborarent. Copias esse imperatoris exiles
ac tenues nec regis apparatu suppare, cum tempus
hibernum impedimento esset ne cogerentur in
unum. Præterea imperatorem, si loco moveatur nes

⁴² D : Βουλῆν οὖν ποιησάμενος, οἱ μὲν πλείους διαπερᾶσαι αὐτὸν τὸν Ἑλλήσποντον θεὸν ἔλεγον. Οἱ δὲ πρὸς κάππου αὐτοῦ τοῦ βασιλέως Θεοδώρου Μανουὴλ καὶ Μιχαὴλ οἱ Λασκάρεις, οἷς προσεῖχε μᾶλλον τῇ τε γνησιότητι καὶ τῷ γῆραι, οὐ χρεῶν διαπερᾶσαι τὸν βασιλέα ἐβούλευσαν. Η. τῶν πλείονων γούν ἰσχυρὰ βουλῆ.

que nomine suo neque exspectatione hominum dignum quippiam conficiat, non tantum hostibus ablata confirmare, sed et reliqua sommo adversariorum incremento rerumque Romanarum immutatione dispendere ac dissipare. Et hæc quidem isti. Verum Georgius Muzalo apprime illi carus, qui magni domestici munere fungebatur, imperatorium progressum non **117** consulere modo, sed etiam cogere, nequæ in occusu erant, vel majore eorum pars, in inimicorum potestatem venirent. Alii etiam non pauci viri celebres in magni domestici sententiam ierant. Igitur prælatum est plurimorum consilium. Maxime vero imperatoris ingens cupido ac animi ardor, ad itionem impense exagitatus, obvios quosque promptosque, pusillum sane exercitum, eosque qui inter ambulandum occurrebant, alios etiam qui a via non aberant, armis tamen equisque cæteros consequi valentes collegit, quos secum portans Hellespontum trajicit, magno domestico in Oriente relicto.

56. Hinc festinans Adrianopolim venit, ibique unico die commoratus postero die egreditur. Interim ex Bulgarorum speculatoribus unus imperatorem intuitus Adrianopoli exsipientem citato cursu ad Bulgarum fertur (ille etenim circa Herbrum castra posuerat) et rem aperit, imperatorisque in eum **118** celerem irruptionem exponit, atque jurejurando confirmabat semet oculis propriis imperatorem pontem fluminis Hebri urbi proximum petranscuntem conspexisse. Hoc quidem Bulgaros turbavit, non ita tamen ut loco, in quo castra fixerant, se moverent; quem retinebant mordicus, quousque accuratius pleniusque de his quæ rumor attulerat certiores fierent. Sed nec imperatorem Bulgarorum tentoria fugiebant, cum locum in quo exercitus erat addidicisset. Igitur celerius iter ingredi, equorum gressus properos urgere, summisque votis exoptare Bulgaris copiis occurrere. Sic ergo irruente forte fortuna ab instituto abducitur. Qui enim Romanis copiis præibant, in Bulgarici exercitus custodes incidunt, quorum plerosque ense trucidant, alios vivos capiunt, inter eos et cui summa belli credita fuerat. Cæteri fuga sibi consulentes summa nocte in Bulgaricum exercitum revertuntur, nuntiantque omnia, et jam imminere imperatorem contendunt. Quare uti quisque Bulgarorum poluit, eorumque princeps in equum insiliens, in interiora Bulgariæ regionis loca sese reci-